‘

INDICAÇÃO Nº 106/2025

Santa Rita do Sapucaí (MG), 29 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Antônio Otávio Silvério da Cunha (Longuinho)
Presidente da Câmara Municipal de Santa Rita do Sapucaí (MG)

O vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, vem respeitosamente
indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a criação de um Centro
Especializado em Odontologia no município de Santa Rita do Sapucaí.

A criação deste centro permitirá oferecer atendimento odontológico de média e alta
complexidade à população, incluindo tratamentos de canal, cirurgias odontológicas,
atendimento de urgência e procedimentos especializados, como ortodontia e
próteses dentárias, ampliando a capacidade de atendimento da rede municipal de
saúde bucal.

Atualmente, a estrutura existente não supre a demanda crescente da população, o
que compromete a qualidade dos serviços e a resolutividade dos casos atendidos. O
Centro Especializado em Odontologia contribuirá significativamente para reduzir
filas, oferecer mais dignidade aos pacientes e garantir a plena efetivação do direito à
saúde.

Sendo assim, sugere-se que o Poder Executivo avalie a viabilidade técnica e financeira
da proposta, buscando parcerias com o Governo Estadual, Federal e universidades,
se necessário.

Marcos Azevedo Moreira (Marquinho Tatinha)
Vereador